
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.21/29.01.2026 

HOTĂRÂ.RE 

Referitoare la: revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 519/26.11.2025 privind includerea in 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina a unui imobil-teren 
situat in municipiul Slatina pe strada Nicolae Bălcescu, nr. 22, judeţul Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data 
de 29.01.2026. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.5998/22.01.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.6001/22.01.2026; 
- raportul de specialitate nr.6029/22.06.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr.6031/22.01.2026 intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 
Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

În conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) şi art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 519/26.11.2025 referitoare la includerea In 

inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina a unui imobil-teren situat In 
municipiul Slatina pe strada Nicolae Bălcescu, nr. 22, judeţul Olt; 

- adresei nr. 30042/08.12.2025 a Instituţiei Prefectului — Judeţului Olt, Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina sub nr. 130150/10.12.2025, prin care se solicit,ă revocarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 519/26.11.2025 privind includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina a unui imobil-teren situat i"n municipiul Slatina pe strada Nicolae Bălcescu, nr. 
22, judeţul Olt; 

- avizului favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(14), art. 136, alin.(1), art. 139, alin.(1), art. 
196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
519/26.11.2025 referitoare la „includerea in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina a unui imobil-teren situat in municipiul Slatina pe strada Nicolae Bălcescu, 
nr. 22, judeţul Olt". 



Art.2. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Pa-trimoniu şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărke la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu. 
- Directia Generală Economică. 

Preşed' te'de şedinţ0 

P01;y1. E nfil-C;sthi 
Contrasemnează, 

Secretar general al munici 'ului Slatina 
Mihai - Ion ITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in funcţie. PS — 03/F5 


